

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月8日

会社名 株式会社フォトロン

(JASDAQ・コード 6879)

(URL <http://www.photron.co.jp>)

代表者役職名 代表取締役 社長執行役員

氏名 塚田 真人

問い合わせ先 責任者役職名 取締役 常務執行役員 社長室長

氏名 竹岡 峰夫

Tel : (03) 3238 - 2170

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期比増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,171	(28.6)	394	(109.5)	405	(145.5)	247	(171.6)
19年3月期第1四半期	1,689	(15.1)	188	(△7.2)	165	(△21.6)	91	(9.5)
19年3月期	7,145		598		523		338	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	33	97	33	93
19年3月期第1四半期	12	51	12	36
19年3月期	46	40	46	12

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	5,318		2,970		53.2	407	04	
19年3月期第1四半期	4,836		2,443		47.7	334	90	
19年3月期	5,203		2,735		49.8	355	35	

2. 配当の状況

基準日	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	—	—
20年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	4,300	(26.9)	600	(86.8)	600	(103.7)	370	(107.0)	50	70
通期	8,100	(13.4)	790	(32.0)	790	(50.8)	450	(32.9)	61	66

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
1. 平成19年5月23日に公表しました連結業績予想については、平成19年8月8日付「平成20年3月期中間期及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」において修正しております。
2. 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、企業収益の増加を背景に設備投資は引続き堅調に推移し、回復基調を続けております。このような状況の下で、当社グループの業績は好調に推移し、売上高は2,171百万円(前年同期比28.6%増)、営業利益394百万円(前年同期比109.5%増)、経常利益405百万円(前年同期比145.5%増)、四半期(当期)純利益247百万円(前年同期比171.6%増)となりました。

Imaging Systemsにおきまして、本年2月に投入した高速度デジタルビデオカメラの新製品(FASTCAM SA1及びMH4)の効果による国内販売の順調な伸びに加え、欧州での大口販売や、欧米における新規販路の拡大などが寄与し、売上高・利益ともに前年同期及び今期計画を大きく上回りました。また、Professional Systemsにおきましても、引続きテレビ放送用映像記録装置等が好調に推移していることに加え、下期における販売に向けて取組んでおりましたテレシネ変換装置(映画などのフィルム映像をビデオ信号に変換する装置)が当四半期に販売できたため、当四半期の売上高・利益を大きく押し上げることとなりました。その他、Solution Systems、LSI開発事業も計画通り順調に推移しており、連結業績全体は前年同期を上回る結果となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は5,318百万円となり、前連結会計年度末比114百万円の増加となりました。これは主に、販売が好調に推移したため、受取手形及び売掛金が144百万円増加し、一方棚卸資産が66百万円減少したことなどによるものです。

負債合計は2,347百万円となり、前連結会計年度末比120百万円の減少となりました。これは主に、買掛金が121百万円、短期借入金150百万円減少し、一方未払法人税等が111百万円増加したことなどによるものです。

また、純資産合計は2,970百万円となり、前連結会計年度末比234百万円の増加となりました。これは主に、利益剰余金が193百万円増加したことなどによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年8月8日に、「平成20年3月期中間期及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」を開示いたしました。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

なお、平成19年8月1日付で、子会社フォトロンメディカルイメージング株式会社を設立し、医用画像機器分野の事業を譲渡しております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産は実地たな卸を行わず、帳簿たな卸により算定しております。

税金費用の計算は簡便的な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,459,255	1,324,762	△ 134,493	△ 9.2	1,305,219
2 受取手形及び売掛金	1,263,071	1,603,640	340,568	27.0	1,459,313
3 たな卸資産	821,977	1,095,442	273,465	33.3	1,162,190
4 繰延税金資産	95,190	96,826	1,636	1.7	77,938
5 その他	126,315	153,537	27,222	21.6	143,675
貸倒引当金	—	△ 368	△ 368	—	△ 368
流動資産合計	3,765,810	4,273,841	508,030	13.5	4,147,967
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	142,104	140,463	△ 1,640	△ 1.2	144,677
(2) 機械装置及び運搬具	50,711	61,450	10,738	21.2	56,248
(3) 土地	337,974	337,974	—	—	337,974
(4) その他	107,323	115,592	8,269	7.7	114,831
有形固定資産合計	638,113	655,481	17,367	2.7	653,731
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	63,883	64,636	752	1.2	70,573
(2) その他	7,734	7,510	△ 224	△ 2.9	7,700
無形固定資産合計	71,618	72,147	528	0.7	78,274
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	20,650	19,195	△ 1,455	△ 7.0	19,195
(2) 関係会社株式	30,300	30,300	—	—	30,300
(3) 敷金・保証金	116,372	111,898	△ 4,473	△ 3.8	111,577
(4) 繰延税金資産	83,630	75,463	△ 8,167	△ 9.8	74,334
(5) 再評価に係る繰延税金資産	21,011	21,011	—	—	21,011
(6) その他	89,437	60,448	△ 28,989	△ 32.4	68,458
貸倒引当金	—	△ 1,785	△ 1,785	—	△ 892
投資その他の資産合計	361,401	316,531	△ 44,870	△ 12.4	323,984
固定資産合計	1,071,133	1,044,159	△ 26,974	△ 2.5	1,055,990
資産合計	4,836,944	5,318,000	481,056	9.9	5,203,957

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

㈱フォトロン(6879)平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	520,878	563,364	42,485	8.2	685,219
2 短期借入金	950,000	850,000	△ 100,000	△ 10.5	1,000,000
3 1年以内返済予定の 長期借入金	100,000	100,000	—	—	100,000
4 未払金	202,131	168,887	△ 33,244	△ 16.4	147,352
5 未払法人税等	83,777	175,353	91,575	109.3	63,685
6 賞与引当金	72,606	78,888	6,282	8.7	39,444
7 その他	100,500	194,216	93,716	93.2	179,169
流動負債合計	2,029,894	2,130,709	100,814	5.0	2,214,870
II 固定負債					
1 長期借入金	150,000	50,000	△ 100,000	△ 66.7	50,000
2 長期未払金	146,083	73,619	△ 72,464	△ 49.6	110,975
3 繰延税金負債	3,268	3,105	△ 163	△ 5.0	1,892
4 退職給付引当金	10,734	15,196	4,461	41.6	16,037
5 役員退職慰労引当金	49,090	59,263	10,173	20.7	56,680
6 その他	3,909	15,716	11,807	302.0	17,545
固定負債合計	363,086	216,900	△ 146,186	△ 40.3	253,131
負債合計	2,392,981	2,347,609	△ 45,371	△ 1.9	2,468,002
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	504,600	504,600	—	—	504,600
2 資本剰余金	400,692	400,692	—	—	400,692
3 利益剰余金	1,519,379	1,959,854	440,475	29.0	1,766,698
4 自己株式	△ 108,750	△ 108,750	—	—	△ 108,750
株主資本合計	2,315,921	2,756,397	440,475	19.0	2,563,241
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	2,506	1,643	△ 862	△ 34.4	1,643
2 繰延ヘッジ損益	—	3,681	3,681	—	3,681
3 土地再評価差額金	△ 30,486	△ 30,486	—	—	△ 30,486
4 為替換算調整勘定	18,423	98,706	80,282	435.8	55,096
評価・換算差額等合計	△ 9,556	73,544	83,100	—	29,935
III 少数株主持分	137,597	140,448	2,851	2.1	142,778
純資産合計	2,443,963	2,970,390	526,427	21.5	2,735,955
負債及び純資産合計	4,836,944	5,318,000	481,056	9.9	5,203,957

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	1,689,211	2,171,747	482,536	28.6	7,145,257
II 売上原価	771,788	1,043,469	271,681	35.2	3,368,578
売上総利益	917,423	1,128,278	210,855	23.0	3,776,678
III 販売費及び一般管理費	728,952	733,438	4,485	0.6	3,178,092
営業利益	188,470	394,839	206,369	109.5	598,586
IV 営業外収益	6,348	16,332	9,983	157.3	32,379
1 受取利息	737	978	241	32.7	3,796
2 受取配当金	240	290	50	20.8	268
3 受取賃貸料	4,558	8,127	3,569	78.3	23,914
4 為替差益	—	5,871	5,871	—	—
5 負ののれん償却額	—	90	90	—	85
6 雑収入	812	974	162	19.9	4,314
V 営業外費用	29,463	5,246	△ 24,217	△ 82.2	106,999
1 支払利息	4,084	5,242	1,157	28.3	17,297
2 為替差損	24,963	—	△ 24,963	—	89,693
3 雑損失	415	4	△ 410	△ 99.0	8
経常利益	165,355	405,925	240,570	145.5	523,965
VI 特別利益	653	2,175	1,522	233.0	39,796
1 固定資産売却益	653	—	△ 653	—	86
2 新株引受権戻入益	—	—	—	—	920
3 関税還付金	—	2,175	2,175	—	38,790
VII 特別損失	—	331	331	—	5,116
1 固定資産売却損	—	—	—	—	123
2 固定資産除却損	—	331	331	—	4,993
税金等調整前当期純利益	166,008	407,770	241,761	145.6	558,645
法人税、住民税 及び事業税	80,727	175,001	94,273	116.8	196,074
法人税等調整額	△ 9,548	△ 16,019	△ 6,471	—	14,521
少数株主利益	3,565	900	△ 2,664	△ 74.7	9,466
四半期(当期)純利益	91,264	247,887	156,623	171.6	338,583